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May 24, 2018

Acknowledgements

I would like to thank my supervisor Ing. Petr Křemen, Ph.D. who guided me throughout
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Abstrakt

Současný trh systémů pro sledováńı řešeńı poskytuje širokou nab́ıdku aplikaćı, které se lǐśı
mezi sebou svým zaměřeńım a účelem. Ćılem této práce je navrhnout a naimplementovat
takový systém, který by převzal charakteristiky a vlastnosti existuj́ıćıch aplikaćı pro sle-
dováńı řešeńı a zároveň by poskytoval užitečnou funkcionalitu, která v těchto aplikaćıch
chyb́ı. Toto zahrnuje sledováńı řešeńı a kategorizace problém a jej́ıch řešeńı pomoćı RDF
slovńık̊u.

Kĺıčová slova sledováńı problémů, sledováńı řešeńı, kategorizace problémů, katego-
rizace řešeńı, RDF.

Abstract

The current market of the issue tracking systems offers a wide range of choices which
vary from each other regarding their focus and usage. The aim of this work is to design
and build such system which inherits characteristics and design choices from existing issue
tracking applications and at the same time offers new useful features that they are lack of.
The latter include solution tracking and categorization of issues and their solutions using
RDF dictionaries.

Keywords issue tracking, solution tracking, issue categorization, solution categoriza-
tion, RDF.
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Chapter 1
Introduction

1.1 Goal

The goal of this work is to build a system that provides issue and solution tracking and
categorization for the enterprise. It is highly inspired by already existing issue tracking
systems but has its own unique features and characteristics as well such as supporting
solution tracking and advanced issue and solution categorization.

1.2 Outputs

The outputs of this work are:

1. Analysis of existing issue tracking systems.

2. Creation of generic domain model for analyzed systems.

3. Definition of the requirements according to the created domain model for the new
system which allows:

a) Creation and categorization of issues using dynamic dictionaries such as RDF
and SKOS.

b) Creation and categorization of solutions for the issues using dynamic dictionar-
ies such as RDF and SKOS.

4. Design of the new system in UML according to point 2 and 3.

5. Implementation of such system in form of web application.

6. Demonstration and evaluation of usability of the implemented system by trying
several use cases out on it and comparing it to systems described in point 1. The
system must be properly tested.
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1. Introduction

1.3 Issue Tracking

Issue tracking is a process of collecting, assigning, resolving and archiving problems. It
helps teams, projects, companies and enterprises achieve more effective and consistent
approach to solving emerged issues. Originally, issue tracking was a term that is tightly
coupled with software projects, especially ones that involves bug tracking [1]. Currently,
issue tracking is incorporated in other fields as well such as marketing, finance, customer
service, management and others.

1.4 Motivation

1.4.1 Current Situation

Currently market of software systems provides a solid range of choices for issue tracking.
They vary from simple task management applications to complex systems that are oriented
on massive enterprises. Some of them are strictly adjusted for a particular use and others
can be customized and configured to be applicable in any domain.

The problem with existing issue tracking systems that they are missing solution track-
ing feature and evaluation despite its usefulness (see section 1.4.2.2).

1.4.2 Suggested solution

The suggested system provides enterprise issue and solution tracking and categorization
that is usable for any arbitrary domain.

1.4.2.1 Issue Tracking

The motivation for issue tracking is straightforward - it is used for:

1. delimiting responsibility between project members for completing tasks,

2. tracking state of issues,

3. keeping task history for future revision and use

The usefulness of mentioned points can be observed by looking at vast usage and
supply of issue tracking systems on the market.

The motivation for applicability of this application in an arbitrary domain is justified
by following means: each organization has different requirements and specifics for issue
tracking - software companies have a necessity of tracking bugs, airlines must track inci-
dents on the runway, etc. Each of those issues is defined differently: bug should contain
information about the version of the system where it was found, an incident report should
be connected with the identification number of the runway where it took place. So every
organization will be able to provide their own definitions (types, custom fields and sta-
tuses) of issues without the need of changing application itself. Yet the nature of issues is
similar across different systems. Issues tend to report situations that need to be handled
(bugs resolved, tasks fulfilled, etc.) thus making it possible to unify the approach of their
tracking despite their differences.

The categorization of the issues is usable for a couple of reasons. Firstly it adds more
meaning to the issue. Depending on how an issue is categorized users are given information
about the purpose of the issue, its possible contents and circumstances where or when it
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1.4. Motivation

took place. Secondly, it improves its searchability in a long run because it is an additional
characteristic to be considered for search. The same applies to the solution categorization
as well.

1.4.2.2 Solution Tracking

Solution tracking is a similar concept to issue tracking except that tracking matter is
solutions of the issues. Solutions can be categorized and managed in the same fashion as
the issues. To understand usefulness consider the following example in the context of a
common issue tracking system.

When some type of issue is getting solved as a rule the solution is written as a comment
on the issue. Then after some time passes by another issue emerges which has different
contents but can be resolved by applying the same solution. The problem is that this
particular solution would be difficult if not impossible to find in case of a massive enterprise
which can have thousands of issues tracked at the moment. The search for this or any
other solution would be problematic for several reasons:

• Solutions are indistinguishable from comments.

• Solutions are firmly coupled with its issues, thus in order to find a particular solution
corresponding issue must be found first.

• Solutions are not tracked separately, therefore they are not categorized and cannot
be filtered in a straightforward matter.

The usability of such functionality can be observed on a question and answer website
Stack Overflow which is widely known in software development community [2]. When
somebody is asking a question on Stack Overflow it is a common practice that the answer
to this question is a reference to another answer which was given in a different question.

If the question is a duplicate of another question then the relevant answer can be
easily found and referenced but often there are times when questions are different and the
probability of finding the relevant solution and referencing it, in this case, is very low.
Therefore tracking answers or in case of this application solutions separately from issues
is beneficial - it makes re-usage of those solutions easier.

1.4.2.3 Example

Consider following example. Two separate teams are performing integration and manual
testing on the system X inside the financial enterprise. The manual testing team faced a
problem with displaying information about saving account of type “Saving+”. They submit
a corresponding defect report to the issue tracking system. Then one of the colleagues
from deployment team mentions in the comment section that several services of the system
X are not available right now because they are struggling with certain error and are not
able to deploy them. He then mentions when approximately the services would available
so the manual testing team can adjust their test schedule accordingly thus solving the
issue.

Meanwhile, integration testing team is struggling with other problem - one of the REST
services returns error status when sending data to the URL with address “/invoices”. The
error is caused by the same undeployed services that the first team is faced with but the
integration testing team is unaware of that because the first team mentions a different
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1. Introduction

problem in their defect report and it cannot be spotted as a duplicate issue. By not
spotting the first teams defect report second team certainly would not find the desirable
solution mentioned by the colleague from the deployment team. Thus the integration
testing team submit their own report to the issue tracking system and receives the same
comment about the deployment issues.

Conclusively there are two answers instead of one and wasted time on waiting for the
answer in case of the second team. Moreover, the answers mentioned in the comments are
not particularly reusable because they are difficult to find.1

Figure 1.1: Defects and their answers (comments) emerged from example above

1More detailed possible solutions to this situation are discussed in section 6.1
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Chapter 2
Background

This chapter introduces the information about the context of this project including tech-
nologies, methods and principles used.

2.1 RDF

The Resource Description Framework (RDF) [3] is a model to represent data on the
internet. The data in RDF is represented by so-called triples that consist of three parts:
subject, predicate and object. Subject and object are nodes that represent some kind of
resource while predicate represents a relationship between them. By aggregating triples,
such formation of data can be viewed as a graph structure. Each node (resource) and edge
(relationship) in RDF graph is uniquely labelled by a uniform resource identifier (URI) to
clearly identify each resource.

Figure 2.1: RDF graph describing John Smith

Figure 2.1 is an example of simple RDF graph. It represents a person named John
Smith that has an email address “john@smith.com” and telephone number “+777 403
203”. Predicates and resources of this graph are represented by URIs. There are also
so-called literals that determine certain values of the properties such as name, email and
telephone. They could also be defined by URIs but it is more readable to use text instead.
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2. Background

2.2 REST

Representational State Transfer (REST) [4] is an architectural style for web services which
is based on the HTTP protocol. It is used to provide uniform interface thus enabling clients
to interact with the web application in a more standardized way than using arbitrary and
application-specific approach. The interactions within RESTful web services are consid-
ered stateless meaning that the requests and responses are not dependent on previous
messages interchanged [5][6]. REST services are final endpoints for communication with
the implemented web application.

2.3 Technology Stack

Principal technologies used in the system developed as a part of this thesis:

1. Spring Boot [7], as core of the application.

2. Maven [8], as build and package manager.

3. JPA [9], as object-relational mapping tool and persistence framework for relational
database.

4. JOPA [10], as object-relational mapping tool and persistence framework for RDF
database.


[…]

configured in the same matter as custom fields. [33]

Another configurable element of the issues in Jira is issue priority. Basically, it is
titled label that has colour, icon, description and level of importance compared to other
priorities. [34]

Other important features of Jira issue tracker are issue statuses. Those work as labels
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as well, meaning that they have title, colour, icon and description, but on the top of
that they are the core concept of workflows. Workflow is a set of statuses and transitions
between them. It is used for constraint the number of available statuses to transition to
depending on the current issue status. For example, in order to give to an issue “Reopened”
status, it has to acquire “Closed” status first. This way user can define custom workflows
that represent business processes of the given enterprise. [35]

Projects in Jira issue tracker can be divided into components. Those are used to divide
the project into several parts and group issues in them. [36]

Jira offers flexible issue permission management by introducing issue security and
permission schemes. By applying a scheme to a project user sets a certain set of rules for
actions that can be applied to issues and comments inside the given project. Those rules
can be based on a variety of factors: user role, user group, project role, specifically chosen
users and more others. [37][38]

A.2 Redmine

When creating a project in Redmine user need to choose which tracker would be used in
this project. There are 3 default types of those: bug, feature and support. Trackers are
used to divide issues into different types and required to be referenced when creating an
issue. There is a possibility of defining custom tracker as well. [39]

Each tracker is required to have a workflow which defines the lifecycle of the issues.
It is basically a set of constraints that restrict transitions between certain issue statuses.
Workflows are configurable, meaning that user can define custom issue statuses and make
constraints for certain transitions. There is also a possibility of defining constraint de-
pending on how a user is related to an issue. For example, only an author of the issue can
change its state to “Done” or only an assignee of the issue can make it “In progress” and
so on. [39]

Apart from default fields such as subject, description, status, priority and assignee
issue can have custom ones. Redmine offers a fair amount of basic field types such as
“Boolean”, “Date”, “Float”, “Integer”, “Url”, “Text” and several others. When creating a
custom field a validation can be set to it by using a regular expression. Moreover, a user
can define custom fields for projects and user accounts as well. [40]

For managing permissions in projects, user roles are used. When defining user role there
is a list of permissions to set to a given role regarding actions that can be applied to an
issue. Those permissions are static and not customizable, meaning that they can’t be based
on issue fields. Thus either certain action is permitted or forbidden unconditionally for a
given role. Nevertheless, such an approach is justifiable, because of its straightforwardness
and ease of use. [41]

Each project in Redmine can have sub-projects. Those have the same features as a
usual project, except they would be referenced on the main page of the parent project and
issues of the sub-projects are listed in the parent project. Sub-project can also be divided
into sub-projects (and this can be applied an arbitrary number of times) basically creating
a tree structure.

A.3 YouTrack

YouTrack provides the possibility of creating custom fields [42]. A user can choose from
simple field types such as “string”, “date and time”, “period”, “integer” et cetera and enu-
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merated field types such as “enum”, “group”, “user”, “state” and so on[43]. Furthermore,
a custom field can be conditional, meaning that it would be shown only if the certain value
would be selected on another field. [44][45][46]

YouTrack offers highly customizable workflows, which can be based not only on issue
status, arbitrary custom field value or even passed time since the creation of the issue.
However, to define a workflow there is need of writing and uploading scripts written
in domain language invented by JetBrains which requires at least some familiarity with
programming in order to write one. [47]

An issue can be linked to other issues in YouTrack. Some of the default link types
are “relates to”, “is required for”, “depends on”, “parent for”, “subtask of” and others. A
user can create custom link types as well. [48]

Each issue can be voted for by users of the given project with exception of the author
of the issue. When user votes for the issue its vote number goes up by one and user is
added to a list of voters that can be viewed under the issue details [49].

When creating an issue YouTrack offers similar issues depending on summary and
description user entered in. It is a quite useful feature for linking other issues or avoiding
making duplicate ones. [50]

A.4 Basecamp

In order to start tracking tasks in Basecamp, a project must be created. There are two
types of projects - teams and projects. After creating a couple of those they would be
shown on the main page in two different sections. Basecamp how-to guides state that
teams are used to group people with similar roles, whereas projects are used for “for every
major thing you have going on — like a marketing campaign, a new product launch, or
a project for a client” [51]. Apart from the formal meaning and visual appearance on
the main page, there is no difference between teams and projects regarding of offered
functionality - the task management is the same in both of them.
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Appendix B
Application Setup Instructions

In order to run application there are following software required to be installed on the
machine:

• Java 8 (1.8.0 171) or higher

• Apache Maven 3.5.0 or higher

• npm 3.10.10 or higher

• Node.js 6.11.4 or higher

• PostgreSQL (tested on 9.6.5)

Then it is necessary to create the user with the corresponding database in PosgreSQL.
Once logged in psql application in the command line, run following commands:
CREATE USER issue_tracker WITH PASSWORD ’issue_tracker ’;
GRANT ALL PRIVILEGES ON DATABASE ’issue_tracker ’ TO issue_tracker ;

Alternatively application.properties can be changed in enterprise-issue-tracker project in
order to set user with different username and password. The RDF store is initialized as
an in-memory database for convenience so there is no need to setting it up or dealing with
the remote connection. This can also be changed in application.properties file. Once the
database is set the back-end of the application can be started by execution of start-be file.
When starting the back-end both SQL and RDF databases are cleared out and filled with
sample data which can be accessed via REST services or front-end. After that front-end of
the application can be started by executing start-fe file. Subsequently, the user-interface
can be accessed on http://localhost:4200 address in the browser. The REST services are
available at http://localhost:8080.

To execute performance tests firstly start the back-end of the application by executing
start-be file once the application is ready execute start-performance-test file. Resulting
test report is available as HTML page at:
/enterprise -issue - tracker / target / jmeter / reports /{ mostRecent }/ index.html

Note: after executing of performance test the database is full of test data that might be
overwhelming when accessing front-end of the application. In order to clean the database
just restart the back-end of the application.
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Appendix C
