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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

Hodnocení náročnost zdání ávěrečné práce.

Zadání považuji za průměrně náročné – jedná se o návrh a implementaci softare dle požadavků.

Splnění zadání

Posuďte, dz předložená ávěrečná práce splňuje zdání. V komentáři přípzdně uveďte body zdání, které nebyly celz
splněny, nebo dz je práce oprot zdání ro šířenz. Nebylo-li zdání celz splněno, pokuste se posoudit ávzžnost, dopzdy z
přípzdně i příčiny jednotlivých nedostztků.

Práce splnila zadání ve všech bodech.

Aktvita a samostatnost přii zpracování práce

Posuďte, dz byl student během řešení zktvní, dz dodržovzl dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně kon ultovzl z dz
byl nz kon ultzce dostztečně připrzven. Posuďte schopnost studentz szmostztné tvůrčí práce.

Student byl aktvní, spolehlivý, dodržoval dohodnuté termíny. Během konzultací byl vždy kvalitně připraven a reagoval na mé
podněty.

Odborná úroveň

Posuďte úroveň odbornost ávěrečné práce, využit nzlost ískzných studiem z odborné literztury, využit podklzdů z dzt
ískzných przxe.

Práce je kvalitně zpracována, student si vyzkoušel standardní vývoj návrhu a implementace softare na serverové i klientské
straně. Navíc se seznámil s pro něj novými technologiemi RDF a JOPA, které v práci vhodně použil.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Posuďte správnost používání formálních ápisů obszžených v práci. Posuďte typogrzfckou z jz ykovou stránku.

Práce je psána v angličtně, má 54 stran vč. 51 referencí. Práce je vhodně strukturovaná, po formální stránce je dobře čitelná,
bez významnějších jazykových chyb bránících porozumění.

Výběr zdrojů, korektnost citací

Vyjádřete se k zktvitě studentz při ískávání z využívání studijních mzteriálů k řešení ávěrečné práce. Chzrzkteri ujte výběr
przmenů. Posuďte, dz student využil všechny relevzntní droje. Ověřte, dz jsou všechny přev zté prvky řádně odlišeny od
vlzstních výsledků z úvzh, dz nedošlo k porušení citzční etky z dz jsou bibliogrzfcké citzce úplné z v soulzdu s citzčními
vyklostmi z normzmi.

Práci se zdroji hodnotm jako nadstandardní. Student provedl adekvátní rešerši dané problematky, vhodně citoval související
práce. Bibliografcké citace jsou úplné, informatvní.

1/2

POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Další komentářie a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni doszžených hlzvních výsledků ávěrečné práce, nzpř. k úrovni teoretckých výsledků, nebo k úrovni z
funkčnost technického nebo progrzmového vytvořeného řešení, publikzčním výstupům, experimentální ručnost zpod.

Student prokázal schopnost vytvořit kompletní klient-server systém, který je inspirován stávájícími řešení pro issue tracking,
a poskytuje novou funkcionalitu – soluton tracking. Jako takový je vhodný pro další rozšiřování a tvorbu doménově nezávislé
platormy pro issue tracking.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte zspekty ávěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vzše celkové hodnocení.
Student pracoval zodpovědně, spolehlivě, prokázal schopnost samostatné práce. Výsledky práce jsou adekvátní a
umožňují další rozšiřování.

Předloženou závěrečnou práci hodnotm klasifkačním stupněm

Datum: Podpis:
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